
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 

 
REGIONE CAMPANIA - Settore Provveditorato ed Economato Via P. Metastasio n. 25 – 80125 Napoli - Bando 
di gara - Procedura aperta ex D.lgs 157/95 e ss.mm.ii. – art 23 lett. a – per il servizio di stampa e 
distribuzione dei cedolini paga del personale dipendente della Giunta Regionale per un anno. Importo 
a base d’asta Euro 80.500,00 al netto dell’IVA. 

 

ART. 1 AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Regione Campania Settore Provveditorato ed Economato Via P. Metastasio n. 25 – 80125 Napoli 
Referente Tecnico: Responsabile del Servizio Gestione del Personale Tel. 081 7962729 Fax 081 7962217. 

ART. 2 Pubblico incanto ai sensi del D.lgs 157/95 e ss.mm.ii. e con il criterio di aggiudicazione di cui 
all’art. 23 lett. a – prezzo più basso – per il servizio di stampa e distribuzione delle buste paga per un anno 
relative al personale dipendente della Giunta Regionale. Importo a base d’asta Euro 80.500,00. 

ART. 3 Il servizio, dovrà essere effettuato con le caratteristiche di seguito indicate: 

a) stampa (bianco/nero) dei cedolini su carta formato A4 (circa 7.500 copie mensili per 12 mesi su 
foglio singolo – eventuale 2° o 3° foglio aggiuntivo per casi ridotti nel mese) e imbustamento degli stessi; 

b) raccolta e consegna in unica soluzione ai 120 Settori regionali (gli stessi sono raggruppati in circa 
25 sedi dislocate sul territorio regionale ed in genere nei capoluoghi di provincia); 

c) assunzione diretta del costo carta, busta, spedizione e di quanto altro necessario; 

d) tempi di realizzazione stampa e consegna numero 5/6 giorni dal pronto per la stampa ad avvenuta 
consegna del supporto informatico contenente il modello ed i dati del cedolino; 

e) il supporto informatico CD conterrà un unico file già ordinato e pronto alla stampa nel formato da 
definire (Pdf o Lst); 

ART. 4 Ai fini della presentazione dell’offerta, i partecipanti dovranno far pervenire, con qualsiasi 
mezzo, al Settore di cui all’art. 1 entro e non oltre il 19/07/2004 e cioè il 26° giorno a decorrere da 
quello successivo alla data di pubblicazione del presente bando - un plico sigillato e controfirmato sui 
lembi di chiusura con l’indicazione del mittente e l’oggetto della gara contenente: 

A) una busta con la dicitura “Documentazione” nella quale sia inserita l’istanza di partecipazione 
corredata da una dichiarazione sotto responsabilità resa dal legale rappresentante ai sensi del DPR 
n.445/2000, attestante: 

1 – l’iscrizione alla camera di commercio per l’esercizio dell’attività oggetto della gara di data non 
inferiore a tre anni rispetto a quella del presente bando; 

2 – di non versare in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 12 
del D.lgs 157/95; 

3 – di aver realizzato un fatturato totale di almeno Euro 160.000,00 e di almeno Euro 100.000,00 in 
relazione a forniture di tipologie pari a quelle oggetto della gara negli anni 2001, 2002 e 2003 ai sensi 
dell’art.13 del D.lgs 157/95 e ss.mm.ii.; 

4 – il possesso di idonee attrezzature a realizzare il servizio in oggetto; 

5 – l’accettazione incondizionata di tutte le clausole previste dal presente bando; 

6 – di essere in regola con le norme che disciplinano il lavoro dei disabili ai sensi della Legge 68/99; 

7 – di non essersi avvalsi dei piani individuali di emersione previsti dalla legge 338/2001 oppure di 
essersi avvalsi dei piani individuali di emersione dando però atto che gli stessi sono conclusi; 

8 – l’autorizzazione al trattamento dei dati personali nel rispetto della normativa prevista dalla legge 
n.675 del 31.12.1996; 

9 – l’impegno ad osservare la massima riservatezza su dati ed informazioni relativi al servizio oggetto 
dell’incarico; 

10 – l’impegno a garantire qualità e caratteristiche di stampa come da campione allegato, di seguito 
pubblicato. 

Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese le dichiarazioni di cui al comma A. punti 1-2-5-6-
7-8-9 e 10 dovranno essere prodotti da ciascuna impresa e relativamente al punto 4 per le parti di 
competenza. Per quanto concerne il punto 3 il fatturato totale dovrà essere posseduto dal 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 30 del 21 giugno 2004 2 / 2 

raggruppamento nel suo complesso, mentre quello relativo alle forniture analoghe dovrà essere posseduto 
almeno per l’80% dall’impresa mandataria e almeno per il 20% da ciascuna delle mandanti, sempre che 
siano raggiunti i totali di cui al comma A punto 3. 

B) una busta con la dicitura “Offerta economica” sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura 
contenente sia in cifre che in lettere la percentuale di ribasso sull’importo presunto posto a base di gara. 
L’offerta, redatta su carta legale, dovrà essere sottoscritta per esteso dal titolare o dal legale 
rappresentante in caso di Società. Nell’ipotesi di Imprese appositamente e temporaneamente raggruppate 
l’offerta congiunta dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese e contenere la specificazione e l’impegno 
di cui al 2° comma dell’art. 10 del D.lgs 358/92. Le Imprese partecipanti al gruppo non potranno 
presentare offerta singolarmente. 

 La mancanza totale o parziale della documentazione richiesta determinerà l’esclusione del 
partecipante dalla gara. 

Non saranno prese in considerazione le offerte pervenute in ritardo rispetto al termine di scadenza 
ancorché spedite prima di tale data. 

Sia per le offerte pervenute a mezzo del servizio postale che per quelle consegnate a mano, farà fede 
il timbro apposto dal Settore ricevente. 

ART. 5 Saranno ammessi all’apertura delle offerte i titolari se si tratta di imprese individuali e i legali 
rappresentanti se si tratta di società o loro delegati. 

5a I partecipanti alla gara che si terrà presso gli uffici del Settore di cui al punto 1 saranno avvisati a 
mezzo telegramma o fax circa la data e l’ora di apertura delle offerte. 

5b Gli offerenti saranno vincolati alla propria offerta per i sei mesi successivi all’aggiudicazione. 

ART. 6 Il verbale di gara avrà luogo di contratto ex art. 16 del R.D. 2440/1923 e si procederà 
all’aggiudicazione definitiva, dandone apposita comunicazione, solo dopo che l’Amministrazione avrà 
effettuato il controllo sulla veridicità delle dichiarazioni prodotte in sede di gara. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida. 

ART. 7 L’aggiudicatario dovrà presentare al Settore di cui al punto 1 una cauzione costituita da 
polizza assicurativa o fideiussione bancaria irrevocabile incondizionata ed escutibile a prima richiesta a 
favore della Regione Campania pari al 10% dell’importo di aggiudicazione. 

Qualora l’ammontare della garanzia dovesse ridursi per l’effetto di applicazione delle penali di cui al 
successivo art. 8 o per qualsiasi altra causa, l’aggiudicatario dovrà provvedere al reintegro entro e non 
oltre il termine di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della relativa richiesta da parte dell’Amministrazione 
regionale. 

ART. 8 Per ogni giorno di ritardo rispetto ai termini indicati all’art.3 punto d sarà applicata una 
penale di Euro 100,00 fino al 5° giorno e di Euro 500,00 per i giorni successivi al 5° da prelevare dalla 
cauzione prestata, fatta comunque salva la possibilità per l’Amministrazione di dichiarare risolto il 
contratto con la ditta aggiudicataria con decreto in via amministrativa e senza bisogno di azione 
giudiziaria alla quale espressamente ed anticipatamente le parti rinunziano e senza pregiudizio per 
ulteriori azioni alle quali l’inadempienza di questa possa dar luogo, compresi eventuali danni rivendicati 
da terzi che fanno comunque carico alla suddetta ditta. 

ART. 9 La liquidazione dei corrispettivi sarà effettuata entro novanta giorni dalla presentazione di 
fattura trimestrale al Settore Provveditorato ed Economato previa dichiarazione di regolarità del servizio 
reso fornita dal Dirigente del Settore Trattamento Economico. 

ART. 10 La ditta aggiudicataria non potrà cedere nè tutto nè in parte l’appalto conferitole senza 
espressa autorizzazione. 

ART. 11 Il prezzo di aggiudicazione resta vincolante per tutta la durata dell’appalto salvo esigenza 
motivata e documentata di revisione conseguente ad espressa richiesta della ditta aggiudicataria che 
potrà avvenire esclusivamente sulla base dei criteri previsti dall’art. 44 comma 4 e 6 della Legge n.724 del 
23.12.1994. 

ART. 12 Per tutti gli effetti e conseguenze dell’appalto la ditta aggiudicataria dovrà eleggere 
domicilio in Napoli. 

 


